La première attestation remonte à 1042: Henri et Adélaïde, respectivement marquis et comtesse, font don à l'église Saint-Jean de Turin de la dîme sur le val de Suse qu'ils délimitent ainsi: (...) *sicuti detinent montes qui nuncupantur Genevus et Ciniso seu mons ille in quo (var. et quod) Altareto dicitur et sicuti detinent alpes inter regnum Burgundie et Italicum regnum* (s'étendent ainsi les montagnes nommées Genève et Cenis ou celle qui est appelée Lautaret et aussi les *alpes* entre les royaumes de Bourgogne et d'Italie.)<sup>17</sup>.

Les cols de Montgenèvre (1854 m) et de Mont-Cenis (2084 m) et leurs *alpes* séparent les royaumes italien et bourguignon. Le lien est fait entre les *alpes* et la localisation en haute montagne, jusqu'aux plus hauts sommets, mais le rôle pastoral n'est pas souligné<sup>18</sup>, contrairement à la seconde citation, d'une dizaine d'années postérieure, qui le sous-entend: (...) *scilicet cabannariam Amalrici et modiatam terre XII dextariatas inter duas vias et III super ecclesiam et pratum de fonte Morelli in alpe veti (var. verti)...*(et la chavan-

15. Patrick GEARY, *Aristocracy in Provence. The Rhône basin at the dawn of the Carolingian age*, Stuttgart, Monographien zur Geschichte des Mittelalters n° 31, 1985, *alpes in Cinisio* p. 44, *similiter curte mea Salliaris, alpes, prata, ingenue, Vendandum... ista omnia. una cum adiunctis et adiacentiisque suis, campis, pratis, pascuis, silvis, alpibus, montibus, rivis...* p. 52, *unacum alpes* p. 54, *cum illa alpe cassauda* et citation dans le texte p. 56, et *alpes* p. 58 etc.

16. Les chartes éditées de Bertaud sont au nombre de 272. Je n'ai dépouillé que les 166 antérieures à 1300.

17. Giovanni COLLINO, *Le carte della prevostura... op. cit.*, n° 1 p. 2 (1042).

18. Il le sera de manière certaine à partir de la fin du XIII<sup>e</sup> siècle: près de 45 000 têtes de bétail passent le col du Mont-Cenis pour gagner les alpages du val de Suse et 30 000 celui du Montgenèvre en provenance des plaines du Rhône et de Lombardie Philippe ARBOS, *La Vie pastorale dans les Alpes françaises. Étude de géographie humaine*, Paris, 1922, et Claudio ROTELLI, *Una campagna medievale. Storia agraria del Piemonte fra 1250 e il 1450*, Turin, G. Einaudi, Biblioteca di cultura storica n° 20, 1973, p. 15-16. Ces comptages sont fondés sur les comptes de péages.

nerie d'Amalric et une modifiée de terre et 12 dextrées entre deux chemins et 3 au-dessus de l'église, et le pré de la source *Morelli* sur l'« alpe » vieille)<sup>19</sup>.